²³ Sancti Thomae De Aquino *Opera omnia* iussu Leonis XIII P.M. edita, cura et studio Fratrum Praedicatorum, Roma, Editori San Tommaso, 1970, t. XXII, vol. 1, p. 95: "Ad quintum dicendum, quod malum in quantum est scitum, est bonum, quia scire malum, bonum est; et sic verum est quod omne addiscibile est bonum; non autem quod sit secundum se bonum, sed solum in quantum est scitum".

²⁴ Meister Eckhart, *Opus tripartitum: Expositio libri Sapientiae*, in Id., *Die deutschen und lateinischen Werke. Die lateinischen Werke*, herausgegeben von A. Zimmermann und L. Sturlese, Stuttgart, Kohlhammer, 1992, vol. II, pp. 323-634, alla p. 478: "Sic enim intellectus essentiam rerum accipit praeter id quod accipiat earum accidentia et multo magis praeter rerum vitia. Propter quod scientiae malorum bonae sunt, et 'scire malum bonum est'".

²⁵ Cfr. G. B. Pigna, *Il Principe* [Venezia, 1561], ristampa anastatica, postfazione di R. Baldi, Bologna, Forni, 1990, c. 4r: "Ne perciò voglio che siano tanto buoni, che paiano sciocchi, et che s'astengano da i peccati per non haverne notitia, perché i Nomadi che teneano ogni cosa in comune, et solo per cagione della simplicità erano costumati et giusti, tosto che la pratica de forestieri insegnò loro l'incontinenza et la malitia, diventarono dissoluti et ribaldi, et peggiori de gli altri senza comparatione. Sì che i Principi dovranno sapere il male per avere a fuggirlo, et quando noi dicemmo che è da fare ogni cosa perché no 'l sappiano, intendemmo che col senso et con la prova no 'l conoscessero, sì come ci pare che debbano haverne conoscenza con la ragione et col discorso".

²⁶ Il principio viene infatti esposto da Gelli – con esplicito rinvio alla trattazione di Tommaso d'Aquino – a commento di *Inferno*, XVII, vv. 82-84: "E questa

Appare quindi chiaro come all'altezza di *Novelle*, III, 55 la *sententia* sulla conoscenza del male, insieme alla variazione *ad hoc* “chi altrui l'insegna”, si presti perfettamente a introdurre una confutazione etico-religiosa, incentrata sul cattivo magistero di Machiavelli e sulle derive moralmente esiziali di *Discorsi*, I, 27, qualora i suoi assunti fossero effettivamente messi in pratica. Per cogliere tutte le possibili implicazioni sottese alla requisitoria antimachiavelliana del dittico III, 55, potrebbe però non essere infruttuoso riconsiderare – almeno nei suoi termini essenziali – la disamina relativa alle nozioni di “tristizia” e di “male”, condotta da Machiavelli non soltanto nel ventisettesimo capitolo del libro I, ma più in generale lungo tutti i *Discorsi*.